

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКАЯ КОРПОРАЦИЯ
«ЭНЕРГИЯ» ИМ. С.П. КОРОЛЁВА»**

**НЕАУДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ
С МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ**

**ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2017 ГОДА**

Содержание

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА	9

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Содержание	2
Положение об ответственности руководства за подготовку и утверждение неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	3
1. Группа и ее деятельность	10
2. Основные положения Учетной политики	12
3. Новые стандарты и интерпретации	13
4. Информация по сегментам	13
5. Расчеты и операции со связанными сторонами	16
6. Выручка от продаж	17
7. Себестоимость продаж	17
8. Административные расходы	18
9. Коммерческие расходы	18
10. Доходы и расходы от прочих операций	19
11. Финансовые доходы и расходы	20
12. Основные средства	21
13. Запасы	23
14. Денежные средства и их эквиваленты	23
15. Прочие оборотные активы	23
16. Резервы и оценочные обязательства	24
17. Заемные средства	25
18. Кредиторская задолженность	25
19. Условные обязательства	25

Положение об ответственности руководства за подготовку и утверждение неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года

Руководство Группы отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2017 года, а также консолидированные результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее МСФО (IAS) 34).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, включая данные об учетной политике, таким образом, чтобы обеспечить предоставление соответствующей, надежной, сравнимой и понятной информации;
- раскрытие дополнительной информации в случае, когда выполнение требований МСФО (IAS) 34 оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированные финансовые результаты Группы;
- оценку способности Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех предприятиях Группы;
- поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющую раскрывать и объяснять сделки Группы, а также предоставлять на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечивать соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации, а также в соответствии с законодательством иных государств, в которых Группа осуществляет деятельность;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

От имени руководства

Винокуров П.В.

Первый заместитель генерального директора по финансово-экономической деятельности

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королёва

«09» октября 2017 года

*Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королёва»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении*

	Прим.	30 июня 2017	31 декабря 2016
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	12	14 104 317	14 688 613
Нематериальные активы		1 369 380	1 565 398
Отложенные налоговые активы		1 811 406	1 770 951
Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия		61 893	60 750
Внеоборотные финансовые активы		309 921	309 702
Итого внеоборотные активы		17 656 917	18 395 414
Оборотные активы			
Запасы	13	11 057 347	6 703 865
Актив по долгосрочным контрактам		29 919 540	27 318 686
Авансы выданные		15 961 780	15 211 556
Торговая и прочая дебиторская задолженность		1 680 219	2 020 475
НДС к возмещению		764 463	754 982
Финансовые активы		31 973	33 133
Денежные средства и их эквиваленты	14	29 755 481	29 756 484
Прочие оборотные активы	15	269 575	371 849
Итого оборотные активы		89 440 378	82 171 030
Активы по прекращаемой деятельности		5 938 296	6 075 409
ИТОГО АКТИВЫ		113 035 591	106 641 853
Капитал и резервы			
Акционерный капитал		2 585 747	2 585 747
Нераспределенный убыток		(10 827 401)	(10 196 410)
Трансляционная разница		112 779	135 117
Собственные акции		(531 336)	(531 354)
Резервы переоценки внеоборотных активов		972 923	1 482 190
Прочие резервы		222 209	222 209
Итого собственный капитал		(7 465 079)	(6 302 501)
Неконтролирующие доли		(91 613)	(60 485)
Итого капитал		(7 556 692)	(6 362 986)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы долгосрочные	17	7 961 080	7 211 214
Обязательства по вознаграждениям работников		5 153 078	5 138 256
Отложенные налоговые обязательства		2 930 680	3 074 402
Резерв и оценочные обязательства долгосрочные	16	2 222 207	2 196 434
Итого долгосрочные обязательства		18 267 045	17 620 306

Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королёва»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

	Прим.	30 июня 2017	31 декабря 2016
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность краткосрочная	18	3 736 612	3 752 063
Авансы полученные		87 370 895	81 226 673
Кредиты и займы краткосрочные	17	5 827 321	5 535 538
Резервы и оценочные обязательства	16	3 552 369	3 489 134
Государственные субсидии		223 912	255 684
Задолженность по лизинговым платежам краткосрочная		-	24 045
Текущие обязательства по налогу на прибыль		18 902	581
Итого краткосрочные обязательства		100 730 011	94 283 718
Обязательства по прекращаемой деятельности		1 595 227	1 100 815
Итого обязательства		120 592 283	113 004 839
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		113 035 591	106 641 853

Винокуров П.В.

Первый заместитель генерального директора по финансово-экономической деятельности
Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королёва»

Дорохов А.И.

И.О. главного бухгалтера
Публичного акционерного общества
«Ракетно-космическая корпорация
«Энергия» им. С.П. Королёва»

«09 » октября 2017 года

	Прим.	1 полугодие 2017 г.	1 полугодие 2016 г.
ПРОДОЛЖАЮЩАЯСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Выручка от продаж	6	12 688 726	16 332 616
Себестоимость продаж	7	(9 782 891)	(11 585 306)
Валовая прибыль		2 905 835	4 747 310
Управленческие расходы	8	(2 752 234)	(2 761 215)
Коммерческие расходы	9	(90 964)	(131 547)
Доходы от прочих операций	10	1 467 185	255 377
Расход от прочих операций	10	(349 846)	(697 143)
Прибыль/убыток от операций		1 179 976	1 412 782
Финансовые доходы	11	133 652	79 141
Финансовые расходы	11	(1 145 309)	(1 520 906)
Доля в прибылях ассоциированных компаний		1 144	63
Прибыль/(убыток) до налога на прибыль		169 463	(28 920)
Текущий налог на прибыль		(565 506)	(749 620)
Доход по отложенному налогу на прибыль		227 368	190 771
Расход по налогу на прибыль		(338 138)	(558 849)
Чистый убыток после налога на прибыль от продолжающейся деятельности		(168 675)	(587 769)
ПРЕКРАЩАЕМАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Убыток от прекращаемой деятельности после налога на прибыль		(493 734)	(1 519 927)
Итого чистый убыток		(662 409)	(2 107 696)
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/ РАСХОД			
Трансляционная разница		(22 338)	1 014 228
Влияние налога на прибыль		-	-
Прочий совокупный доход/(расход) за вычетом налога		(22 338)	1 014 228
Итого совокупный убыток за период		(684 747)	(1 093 468)
Чистый убыток после налога, относящийся к:			
акционерам Группы		(631 281)	(2 011 063)
неконтролируемой доле		(31 128)	(96 633)
Совокупный убыток относящийся к:			
акционерам Группы		(653 619)	(996 835)
неконтролируемой доле		(31 128)	(96 633)
Базовый убыток в расчете на одну акцию, относящаяся к акционерам ПАО «РКК «Энергия», руб.		(707,48)	(2 253,96)

Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королёва»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Прибыль/убыток от продолжающейся деятельности до налогообложения	169 463	(28 920)
Убыток от прекращаемой деятельности до налогообложения	(493 685)	(1 519 210)
Убыток до налогообложения	(324 222)	(1 548 130)
<i>Корректировки на:</i>		
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	775 594	1 050 611
Прибыль/убыток от выбытия основных средств и НМА	(838 835)	2 029
Изменение резерва по запасам	(8 880)	(55 745)
Убыток от обесценения активов по прекращаемой деятельности	-	115 559
Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности и авансам выданным	(5 129)	(1 879)
Изменение резерва по начисленным расходам	89 008	3 440
Изменение резерва по судебным искам	-	(195 711)
(Прибыль)/убыток от выбытия компаний	-	3 783
Курсовые разницы	595 328	870 408
Проценты к уплате начисленные	710 013	1 006 538
Проценты к получению начисленные	(100 112)	(42 712)
Актуарные прибыли в части финансовых допущений	237 300	-
Доля в прибыли/убытке ассоциированной компании	(1 144)	(64)
Прочие неденежные (доходы)/ расходы	(223 217)	(336 672)
Денежный поток от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	905 704	871 455
(Увеличение)/Уменьшение запасов	(5 073 644)	(2 350 141)
(Увеличение)/Увеличение дебиторской задолженности	295 338	(131 899)
(Увеличение)/Уменьшение авансов выданных	(923 679)	195 358
Увеличение авансов полученных	7 340 452	5 390 714
(Увеличение)/Уменьшение начислений по долгосрочным договорам	(2 600 854)	(2 990 954)
Увеличение/(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности и резерв по обязательствам и расходам	(673 624)	3 141 990
Денежные средства от операционной деятельности	(730 307)	4 126 523
Налог на прибыль уплаченный	(627 362)	(1 012 295)
Проценты уплаченные	(714 737)	(914 524)
ЧИСТЫЙ ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(2 072 406)	2 199 704

Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королёва»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Денежные средства, уплаченные за основные средства и нематериальные активы	(227 724)	(544 211)
Денежные средства, полученные от продажи основных средств и нематериальных активов	1 071 276	93 559
Чистое изменение займов выданных	(4 373)	511
Проценты полученные	105 426	42 712
ЧИСТЫЙ ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	944 605	(407 429)
Поступления кредитов и займов	2 792 665	6 583 649
Погашение кредитов и займов (без процентов)	(1 753 141)	(5 329 408)
Выплаты по финансовой аренде	(21 766)	(246 475)
Выкуп/(Продажа) собственных акций	18	(55)
Дивиденды, выплаченные акционерам материнской компании	-	(37)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам	-	-
ЧИСТЫЙ ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	1 017 776	1 007 674
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и эквивалентов за период	(110 025)	2 799 949
Денежные средства и эквиваленты на начало периода	29 998 249	11 384 274
Курсовая разница	55 873	214 814
Денежные средства и эквиваленты на конец периода	29 944 097	14 399 037

Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королёва»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала

Прим.	Капитал, приходящийся на собственников материнской компании							Неконтролирующая доля участия	Всего
	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Трансляционная разница	Собственные акции	Резерв переоценки земли	Прочие резервы	Капитал, собственников		
Показатели на 01 января 2017	2 585 747	(10 196 410)	135 117	(531 354)	1 482 190	222 209	(6 302 501)	(60 485)	(6 362 986)
Чистый убыток после налога	-	(631 281)	-	-	-	-	(631 281)	(31 128)	(662 409)
Прочий совокупный доход									-
Списание резерва переоценки в связи с выбытием внеоборотных активов	-	290	-	-	(509 267)	-	(508 977)	-	(508 977)
Изменение трансляционной разницы	-		(22 338)	-	-	-	(22 338)	-	(22 338)
<i>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</i>									
Дивиденды	-			-	-	-		-	-
Прочие операции с собственниками	-	-	-	18	-	-	18	-	18
Показатели на 30 июня 2017	2 585 747	(10 827 401)	112 779	(531 336)	972 923	222 209	(7 465 079)	(91 613)	(7 556 692)
Показатели на 01 января 2016	2 585 747	(16 077 806)	(811 680)	(531 478)	1 401 247	222 069	(13 211 901)	94 040	(13 117 861)
Чистый убыток после налога	-	(2 011 063)	-	-	-	-	(2 011 063)	(96 633)	(2 107 696)
Прочий совокупный доход									
Изменение трансляционной разницы	-		1 014 228	-	-	-	1 014 228	-	1 014 228
Изменение прочих резервов	-	1 366	-	-	-	-	1 366	-	1 366
<i>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</i>									
Дивиденды	-	(123 860)	-	-	-	-	(123 860)	-	(123 860)
Выбытие дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-	3 783	3 783
Прочие операции с собственниками	-	-	-	(55)	-	-	(55)	-	(55)
Показатели на 30 июня 2016	2 585 747	(18 211 363)	202 548	(531 533)	1 401 247	222 069	(14 331 285)	1 190	(14 330 095)

1. Группа и ее деятельность

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г. для Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва» (далее – ПАО «РКК «Энергия», «Корпорация», «Материнская компания») и его дочерних компаний (далее совместно именуемых «Группа») и была утверждена к выпуску руководством ПАО «РКК «Энергия» 29 августа 2017 г.

ПАО «РКК «Энергия» было создано 6 июня 1994 г. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 1994г. №415 и зарегистрировано по адресу: 141070, ул. Ленина, д. 4А, г. Королёв, Московская область, Российская Федерация.

В связи со вступлением в силу Федерального закона № 99-ФЗ Устав Корпорации, а также её наименование были приведены в соответствие с требованиями законодательства. Утверждена новая редакция Устава, отражающая, в том числе, уточненное в соответствии с законодательством наименование Корпорации: Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва». Изменения организационно-правовой формы не произошло

Группа осуществляет свою деятельность, в соответствии с ОКВЭД, по следующим основным направлениям:

- Пилотируемые космические системы;
- Автоматические космические системы;
- Ракетные системы.

В направлении **«Пилотируемые космические системы»** Группа является головной организацией по созданию и эксплуатации российского сегмента (РС) Международной космической станции (МКС):

- осуществляет изготовление, запуски, стыковку со станцией (МКС) и вывод от неё на Землю транспортных пилотируемых космических кораблей типа «Союз» и транспортных грузовых космических кораблей типа «Прогресс», в том числе новых серий;
- создаёт космические модули, обеспечивает их запуски, стыковку, интеграцию с РС МКС и функционирование в его составе;
- осуществляет управление полётом РС МКС, доставку на станцию космонавтов, астронавтов и грузов, выполнение программ научных исследований и экспериментов;
- изготавливает и поставляет российские системы для европейского транспортного грузового космического корабля ATV и его интеграцию в состав РС МКС;
- проводит научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы в области создания перспективных пилотируемых транспортных систем, космической инфраструктуры XXI века и осуществления пилотируемых экспедиций в различные области околоземного пространства и Солнечной системы.

В направлении **«Автоматические космические системы»** Группа, в том числе ПАО «РКК «Энергия», создаёт на базе унифицированной космической платформы автоматические космические аппараты (АКА) космических систем различного назначения, в том числе спутниковой связи и дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ). Группа в данном направлении развивает и международное сотрудничество, в том числе по производству АКА различного целевого назначения.

В направлении **«Ракетные системы»** Группа изготавливает разгонные блоки типа ДМ для запусков АКА по государственными и коммерческим заказам, в том числе для обеспечения запусков спутников системы ГЛОНАСС.

Совместно с компаниями США, Норвегии и Украины Группа эксплуатировала ракетно-космический космодром морского базирования «Морской старт» (далее комплекс «Морской старт»), в котором ПАО «РКК «Энергия» является ведущей компанией по ракетному сегменту.

В 2015 году руководством Группы было принято решение о поиске возможных инвесторов для проекта «Морской старт», в том числе с возможностью продажи проекта.

С 2016 года реализация решения руководства Группы о продаже проекта «Морской старт» находится в завершающей стадии.

1. Группа и ее деятельность (продолжение)

Основные акционеры

Основные акционеры ПАО «РКК «Энергия» и их доли участия представлены ниже:

	30 июня 2017 г.	31 декабря 2016 г.
	38,2%	38,2%
	+ 17,4% в ДУ	+ 17,4% в ДУ
АО «Объединенная ракетно-космическая корпорация»	+3,2% в ДУ	+3,2% в ДУ
ООО «Управляющая компания «Агана»	12,7%	12,7%
ЗАО «Лидер»	12,4%	12,4%

В 2014 году Правительством Российской Федерации принято решение (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 03.02.2014 №114-р) об учреждении ОАО «ОРКК». В порядке оплаты доли Российской Федерации в акционерном капитале ОАО «ОРКК» тем же распоряжением решено внести акции ПАО «РКК «Энергия», принадлежащие на праве управления Федеральному агентству по управлению федеральным имуществом. В результате 38,2% акций Корпорации, находившихся на 31 декабря 2013 года в собственности Федерального агентства по управлению федеральным имуществом, переданы в 2014 году ОАО «ОРКК».

В декабре 2016 года в соответствии с заключенными договорами ОАО «ОРКК» получило в доверительное управление (ДУ) 17,4 % акций Корпорации от АО «ИК «Развитие», а также 3,2 % акций Корпорации от ЗАО «ЗЭМ» РКК «Энергия» (без права отчуждения акций).

Условия хозяйственной и экономической деятельности

Данная консолидированная финансовая отчетность отражает оценку руководством Группы возможного влияния существующих условий хозяйствования в странах, в которых Группа осуществляет свои операции, на результаты ее деятельности и ее финансовое положение.

В процессе своей деятельности Группа в значительной мере подвергается рискам, связанным с экономикой и финансовыми рынками Российской Федерации.

В Российской Федерации происходят политические и экономические изменения, которые уже оказали и, возможно, будут оказывать влияние на предприятия, осуществляющие свою деятельность в России. Как следствие, ведение бизнеса в Российской Федерации сопряжено с рисками, которые нетипичны для других рынков. Кроме того, происходящее в последнее время сокращение рынков капитала и заемных средств привело к усилению экономической неопределенности условий хозяйствования.

Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации допускает возможность различных толкований и подвержено часто вносимым изменениям. Экономические перспективы Российской Федерации во многом зависят от эффективности экономических мер, финансовых механизмов и денежной политики, осуществляемых правительством, а также от развития фискальной, правовой и политической систем.

Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок, которые дало им руководство.

1. Группа и ее деятельность (продолжение)

Основа подготовки отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г., была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности № 34 «Промежуточная финансовая отчетность» на основе правил учета по первоначальной стоимости приобретения, за исключением финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости с отнесением изменений на счет прибылей или убытков, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2016 г., которая была подготовлена в соответствии с МСФО.

2. Основные положения Учетной политики

Применяемые принципы учетной политики и ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения соответствуют тем принципам, оценкам и суждениям, которые были использованы при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

Функциональная валюта и валюта представления финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев представлена в российских рублях.

Каждая дочерняя компания Группы определяет собственную функциональную валюту, и статьи, включенные в финансовую отчетность каждой дочерней компании, оцениваются в этой функциональной валюте. При консолидации осуществляется перевод отчетности отдельных компаний в валюту представления Группы.

Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения

Группа в процессе подготовки сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации использует оценки, суждения и делает допущения, которые оказывают влияние на применение учетной политики и отражаемые в отчетности суммы активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Учет аренды

Операции аренды, в соответствии с условиями которых арендатор принимает риски и выгоды, связанные с правом собственности на объекты основных средств, рассматриваются как операции финансовой аренды. Иные операции аренды классифицируются как операционная аренда. Классификация операций аренды

основывается на их экономическом содержании, а не на форме договора. При определении метода учета операций, имеющих юридическую форму аренды, оцениваются все аспекты заключенных договоров и их последствий для определения реального содержания договора. При этом особое внимание уделяется положениям договоров, имеющим экономический эффект. В случае если период аренды покрывает большую часть срока полезного использования основных средств, даже в случае если право собственности не переходит к арендатору, или сумма арендных платежей, определенных в момент начала договора, составляет сумму не менее справедливой стоимости объектов основных средств, являющихся предметом аренды, Группа классифицирует данные операции как операции финансовой аренды, за исключением случаев, когда иная классификация может быть очевидно продемонстрирована.

Прекращаемая деятельность

В 2015 году Советом директоров Корпорации было принято решение об осуществлении процедуры продажи проекта «Морской старт». Руководство считает, выбывающая группа должна быть классифицирована как прекращаемая деятельность по следующим причинам:

- Группа может выйти из капитала компаний в любой момент;
- мероприятия, связанные с выходом начаты в 2015 году и при этом предполагается, что завершены они будут в течение 2018 года.

Суждения в отношении положений учетной политики и методов оценки, применяемые руководством при подготовке настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации, соответствуют тем, что применялись при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, и по состоянию на эту дату.

3. Новые стандарты и интерпретации

Следующие изменения к действующим МСФО стандартам и ежегодные усовершенствования вступили в силу, начиная с 1 января 2017 г., но не оказали существенного влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы:

Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 – Разъяснение допустимых методов амортизации

Поправки разъясняют один из принципов МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38, который заключается в том, что выручка отражает экономические выгоды, генерируемые в результате деятельности, в которой используется актив, а не экономические выгоды, потребляемые в процессе использования актива. Как следствие, метод амортизации, основанный на выручке, не может быть использован для амортизации основных средств, и лишь в крайне редких случаях может применяться для амортизации нематериальных активов. Поправки вступают в силу перспективно для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты. Допускается досрочное применение. Ожидается, что данные поправки не окажут какого-либо влияния на Группу, так как Группа не использует методов, основанных на выручке, для амортизации внеоборотных активов.

МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» – включение информации «в какой-либо другой раздел промежуточного финансового отчета». Поправка устанавливает, что требуемая информация за промежуточный период должна быть либо раскрыта в промежуточной финансовой отчетности, либо включена в нее посредством перекрестной ссылки на какой-либо другой раздел промежуточного финансового отчета, в котором она фактически представлена. Поправка вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты, и должна применяться на ретроспективной основе. Допускается досрочное применение.

Полный перечень стандартов, интерпретаций и изменений к стандартам раскрыт в консолидированной финансовой отчетности Группы за 2016 год, закончившийся 31 декабря 2016 г. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г., новых стандартов, интерпретаций и изменений к стандартам, вступивших в силу, выпущено не было.

4. Информация по сегментам

Группой при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года и 30 июня 2016 года, применялись положения МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты».

Группа выделила два основных отчетных сегмента, описанных ниже, которые представляют собой стратегические бизнес-единицы Группы. Стратегические бизнес-единицы заняты производством различных видов продукции и оказывают различные виды услуг, и в силу того, что стратегия технологических нововведений и маркетинговая стратегия для этих бизнес-единиц различаются, управление ими также осуществляется раздельно. Далее представлен краткий обзор деятельности, осуществляемой каждым отчетным сегментом Группы:

- Продукция и услуги в сфере космической отрасли - изготовление и запуски пилотируемых кораблей «Союз», транспортных грузовых кораблей «Прогресс», модулей для российского сегмента; изготовление космических аппаратов систем спутниковой связи и дистанционного зондирования Земли; изготовление разгонных блоков типа ДМ;
- Услуги по тепло-, электро-, водоснабжению;

Совет директоров оценивает результаты деятельности по операционным сегментам на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с законом о бухгалтерском учете Российской Федерации.

Информация о финансовых результатах деятельности каждого сегмента представлена далее. Оценка результатов проводится на основе анализа прибыли сегментов до налогообложения, отраженной на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с национальными стандартами.

Для оценки результатов используется показатель прибыли сегмента, поскольку руководство полагает, что подобная информация является оптимальной для оценки результатов деятельности отдельных сегментов, так как позволяет сравнивать их результаты с аналогичными показателями других предприятий этой же отрасли.

Управленческая информация, анализируемая Руководством Группы в целях распределения ресурсов и управления деятельностью операционных сегментов, не содержит итоговой оценки активов и обязательств отчетных сегментов. Руководство принимает решения и оценивает результаты деятельности сегментов на основе сегментной прибыли. Раскрытие информации о величине активов и обязательств сегментов не производится. Ниже приводится раскрытие информации на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с национальными стандартами.

4. Информация по сегментам по национальным стандартам (продолжение)

	Продукция и услуги в сфере космической отрасли	Услуги по тепло-, электро-, водоснабжению	Прочие услуги	Итого
Выручка от продаж внешним покупателям	8 749 405	455 671	650 362	9 855 438
Выручка от продаж между сегментами	862 606	93 731	200 580	1 156 917
Итого выручка отчетного сегмента	9 612 011	549 402	850 942	11 012 355
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	1 501 233	13 547	(98 653)	1 416 127

Сравнительная информация за шесть месяцев 2016 года:

	Продукция и услуги в сфере космической отрасли	Услуги по тепло-, электро-, водоснабжению	Прочие услуги	Итого
Выручка от продаж внешним покупателям	11 451 994	425 420	700 942	12 578 356
Выручка от продаж между сегментами	689 836	88 562	225 192	1 003 590
Итого выручка отчетного сегмента	12 141 830	513 982	926 134	13 581 946
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	2 439 083	28 697	(58 607)	2 409 174

4. Информация по сегментам (продолжение)

Ниже представлена сверка выручки и финансового результата по отчетным сегментам к показателям, представленным в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о совокупном доходе:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Итого выручка отчетных сегментов	9 855 438	12 578 356
Выручка от операций между сегментами	1 156 917	1 003 590
Выручка по национальным стандартам	11 012 355	13 581 946
<i>Корректировка выручки:</i>		
Исключение выручки между сегментами (внутригрупповых оборотов)	(1 156 917)	(1 003 590)
Пересчет выручки и себестоимости по методу процента завершенности в соответствии с МСФО (IAS 11)	2 833 538	3 774 741
Прочие реклассификации выручки	(250)	(20 481)
Выручка по МСФО	12 688 726	16 332 616
Прибыль/(Убыток) до налогообложения по национальным стандартам	1 416 127	2 409 173
<i>Эффект от различий принципов признаний и оценки по МСФО и по национальным стандартам в части:</i>		
Пересчет выручки и себестоимости по методу процента завершенности (IAS 11)	(712 379)	1 385 587
Основные средства	531 134	(165 681)
Резерв по дебиторам	(25 465)	(561 078)
Внутригрупповые операции между продолжаемой и прекращающейся деятельностью	(777 037)	(615 162)
Резерв по судебным искам	-	3 139 324
Начисление обязательства по страховому случаю со спутником E-Star	-	(4 989 842)
Изменение резерва по начисленным расходам	(318 453)	(652 314)
Восстановление убытка по собственным выкупленным акциям	-	39 156
Прочее	55 536	(18 083)
Прибыль/убыток до налога на прибыль по МСФО	169 463	(28 920)

5. Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять за нею общий контроль. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Отношения контроля

Связанными сторонами Группы являются:

- конечная контролирующая сторона, Российская Федерация, а также все организации, контролируемые или на которых Российская Федерация оказывает существенное влияние;
- ассоциированные компании;
- ключевой управленческий персонал Группы.

Операции с предприятиями под государственным контролем

Группа косвенно принадлежит Правительству Российской Федерации, которое является конечной контролирующей стороной Группы. Группа осуществляет деятельность в отрасли, в которой преобладают организации, прямо или косвенно контролируемые Правительством Российской Федерации посредством органов власти, федеральных агентств и прочих организаций (называемые «предприятиями под государственным контролем»). Группа взаимодействует с другими предприятиями и, находящимися под государственным контролем. Такое взаимодействие включает в себя продажу и закупку товаров и вспомогательных материалов, оказание и получение услуг.

Взаимодействие Группы с предприятиями под государственным контролем носит такой же характер, как и с предприятиями, не находящимися под государственным контролем. В Группе установлены политика по снабжению, стратегия ценообразования и процедура утверждения процесса закупок и реализации продукции и услуг, являющиеся универсальными как для предприятий, находящихся под государственным контролем, так и не зависящих от государства.

Операции с предприятиями под государственным контролем представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Выручка от продаж		
переданные результаты НИОКР	6 868 685	12 011 317
оказание прочих услуг	338 160	99 367
продажи товаров	188 925	143 355
продажи имущества и других активов	1 062 655	-
Закупки		
полученные результаты НИОКР	665 165	1 183 798
покупка товаров	-	654
получение прочих услуг	6 994	9 221
закупка имущества и других активов	1 306	-

Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королёва»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (в тысячах
рублей, если не указано иное)

Остатки по операциям с предприятиями под государственным контролем представлены ниже:

	На 30 июня 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Дебиторская задолженность (в т. ч. по авансам выданным)	6 662 438	6 302 394
Сумма обесценения дебиторской задолженности	497 032	185 494
Кредиторская задолженность (в т. ч. по авансам полученным)	61 920 079	58 041 976
Задолженность по займам выданным (включая проценты)	237 201	311 537

6. Выручка от продаж

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Выручка по долгосрочным контрактам в сфере космической отрасли	11 582 739	15 226 263
Выручка от услуг по тепло-, электро-, водоснабжению	455 671	425 420
Выручка от оказания услуг по санаторно-курортному лечению	300 769	289 603
Прочая выручка	349 547	391 330
	12 688 726	16 332 616

7. Себестоимость продаж

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Расходы на вознаграждение работникам	(3 702 779)	(3 532 138)
Расходы на сырье, материалы и комплектующие	(3 389 070)	(4 534 197)
Расходы на услуги соисполнителей по проведению научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ	(933 711)	(878 034)
Расходы на услуги по строительству жилой недвижимости	-	(4 244)
Амортизация	(552 467)	(543 074)
Доход/(Расход) по резерву в связи с изменениями в оценках по долгосрочным контрактам	(52 794)	(428 962)
Расходы на ремонт и содержание оборудования	(299 515)	(255 477)
Прочие расходы	(852 555)	(1 409 180)
	(9 782 891)	(11 585 306)

8. Административные расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Расходы на вознаграждение работникам	(1 976 896)	(2 016 724)
Расходы на консалтинг, аудиторские и юридические услуги	(61 591)	(135 392)
Материальные расходы	(236 172)	(191 886)
Расходы на коммунальные услуги	(123 872)	(97 019)
Расходы на ремонт и содержание недвижимого имущества	(40 465)	(21 120)
Амортизация	(27 058)	(105 678)
Расходы на содержание оборудования и транспорта	(25 091)	(23 479)
Командировочные расходы	(18 299)	(16 115)
Расходы на услуги связи, интернет	(7 392)	(7 155)
Расходы на услуги по страхованию	(4 321)	(5 294)
Прочие расходы	(231 077)	(141 353)
	(2 752 234)	(2 761 215)

9. Коммерческие расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Комиссионное вознаграждение	(5 207)	(53 975)
Расходы на вознаграждение работникам	(46 418)	(43 418)
Расходы на услуги по охране грузов	(21 402)	(18 845)
Расходы на рекламу и маркетинг	(11 528)	(9 991)
Амортизация	(1 214)	(1 465)
Налоги	(1)	(61)
Прочие расходы	(5 194)	(3 792)
	(90 964)	(131 547)

10. Доходы и расходы от прочих операций

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Прочие доходы		
Восстановление резерва под краткосрочную задолженность с прочими дебиторами	217	1 876
Штрафы к получению	294 187	4 573
Восстановление резерва под товары	868	13 974
Восстановление резерва под краткосрочную задолженность покупателей	4 905	-
Выбытие основных средств	838 968	71 370
Выбытие запасов	8 800	-
Восстановление резерва под незавершенное производство	-	46 041
Прочие доходы	319 240	117 543
Итого прочие доходы	1 467 185	255 377
Прочие расходы		
Резерв по судебным искам	(3 058)	(436)
Выбытие запасов	-	(4 351)
Штрафы к выплате	(59 622)	(6 468)
Налоги	(8 961)	(13 506)
Выбытие НМА	(133)	(430)
Резерв под краткосрочную задолженность покупателей	-	(4 217)
Резерв по авансам выданным	(26 231)	(574 291)
Восстановление убытков по долгосрочным договорам	(173 266)	-
Резерв под сырье и основные материалы	(539)	(4 270)
Прочие расходы	(78 036)	(89 174)
Итого прочие расходы	(349 846)	(697 143)

11. Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
<i>Финансовые доходы</i>		
Доходы по процентам к получению	100 112	42 712
Восстановление убытка от обесценения финансового актива, предназначенного для продажи	33 467	36 192
Прочие доходы по финансовой деятельности	73	237
	133 652	79 141
<i>Финансовые расходы</i>		
Расходы по процентам к уплате	(714 571)	(920 003)
Актuarные убытки в части финансовых допущений	(237 300)	-
Расходы на услуги банка	(17 778)	(3 079)
Курсовые разницы	(170 022)	(560 885)
Прочие расходы по финансовой деятельности	(5 638)	(36 939)
	(1 145 309)	(1 520 906)

12. Основные средства

Изменения балансовой стоимости основных средств за шесть месяцев 2017 года представлены ниже:

	Земля	Здания	Сооружения	Машины и оборудование	Транспорт ные средства	Капитальные вложения в основные средства	Прочие	Всего
Первоначальная стоимость на 1 января 2017 г.	6 092 894	4 750 964	1 615 936	7 100 648	321 247	550 950	2 076 665	22 509 304
Амортизация на 1 января 2017 г	-	(779 522)	(498 071)	(4 799 859)	(233 603)	-	(1 509 636)	(7 820 691)
Остаточная стоимость на 1 января 2017 г.	6 092 894	3 971 442	1 117 865	2 300 789	87 644	550 950	567 029	14 688 613
Поступления	-	-	-	122	-	197 053	-	197 175
Внутренние перемещения	79	1 034	-	76 066	35 805	(149 681)	36 697	-
Амортизация	-	(94 532)	(74 052)	(292 474)	(19 802)	-	(69 780)	(550 640)
Курсовая разница в части первоначальной стоимости	-	-	-	-	-	-	-	-
Курсовая разница в части амортизации	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытия первоначальной стоимости	-	(288)	(72)	(8 886)	(4 589)	(419)	(510 056)	(524 310)
Выбытия амортизации	-	170	-	4 839	3 478	-	284 994	293 481
Первоначальная стоимость на 30 июня 2017 г.	6 092 973	4 751 968	1 572 216	7 163 129	353 761	597 903	1 650 219	22 182 169
Амортизация на 30 июня 2017 г.	-	(874 142)	(528 475)	(5 082 673)	(251 225)	-	(1 341 335)	(8 077 850)
Остаточная стоимость на 30 июня 2017 г.	6 092 973	3 877 825	1 043 741	2 080 455	102 536	597 903	308 884	14 104 317

12. Основные средства (продолжение)

Сравнительная информация за шесть месяцев 2016 года:

	Земля	Здания	Сооружения	Машины и оборудование	Транспорт ные средства	Капитальные вложения в основные средства	Прочие	Всего
Первоначальная стоимость на 1 января 2016 г.	5 845 932	4 446 830	1 475 844	6 890 957	298 521	675 668	1 744 208	21 377 960
Амортизация на 1 января 2016 г.	-	(582 167)	(346 884)	(4 117 583)	(210 615)	-	(1 228 421)	(6 485 670)
Остаточная стоимость на 1 января 2016 г.	5 845 932	3 864 663	1 128 960	2 773 374	87 906	675 668	515 787	14 892 290
Поступления	-	-	-	-	-	455 943	-	455 943
Внутренние перемещения	593	4 090	38 983	208 571	7 159	(447 191)	187 795	-
Амортизация	-	(90 674)	(58 879)	(401 046)	(25 701)	-	(150 849)	(727 149)
Курсовая разница в части первоначальной стоимости	-	-	-	-	-	-	-	-
Курсовая разница в части амортизации	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытия первоначальной стоимости	-	-	(32 224)	(44 850)	(2 759)	(3 851)	(9 753)	(93 437)
Выбытия амортизации	-	-	2 835	16 528	2 666	-	6 100	28 129
Первоначальная стоимость на 30 июня 2016 г.	5 846 525	4 450 920	1 482 603	7 054 678	302 921	680 569	1 922 250	21 740 466
Амортизация на 30 июня 2016 г.	-	(672 841)	(402 928)	(4 502 101)	(233 650)	-	(1 373 170)	(7 184 690)
Остаточная стоимость на 30 июня 2016 г.	5 846 525	3 778 079	1 079 675	2 552 577	69 271	680 569	549 080	14 555 776

13. Запасы

Ниже приведена информации об остатках основных видов запасов за вычетом накопленных резервов.

	На 30 июня 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Сырье и основные материалы	7 463 088	4 101 769
Незавершенное производство	1 901 461	1 570 379
Затраты по незавершенному строительству квартир для дольщиков	1 135 335	891 578
Товары	64 080	59 557
Готовая продукция	12 440	16 252
Прочие запасы	480 943	64 330
	11 057 347	6 703 865

14. Денежные средства и их эквиваленты

	На 30 июня 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Денежные средства в кассе	5 812	4 126
Краткосрочные депозиты	772 900	676 305
Денежные средства на расчетных счетах	5 453 467	6 819 871
Денежные средства с ограничениями в использовании	23 523 302	22 256 182
	29 755 481	29 756 484

Для целей отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты составляли:

	На 30 июня 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Денежные средства в кассе	5 812	4 126
Краткосрочные депозиты	772 900	676 305
Денежные средства на расчетных счетах	5 453 467	6 819 871
Денежные средства с ограничениями в использовании	23 523 302	22 256 182
Денежные средства по прекращаемой деятельности	188 616	241 765
	29 944 097	29 998 249

15. Прочие оборотные активы

	На 30 июня 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Актив по страховому возмещению	-	-
Переплата по налогам (кроме налога на прибыль)	255 009	273 496
Переплата по налогу на прибыль	13 545	97 240
Прочие активы	1 021	1 113
	269 575	371 849

16. Резервы и оценочные обязательства

	Резерв по судебным искам	Резерв по отпускам	Резерв под гарантийные обязательства	Резерв по инвестицион- ному проекту	Итого
На 1 января 2017 г.					
Долгосрочная часть	-	-	2 196 434	-	2 196 434
Краткосрочная часть	16 512	923 383	2 549 239	-	3 489 134
	16 512	923 383	4 745 673	-	5 685 568
Отчисления в течение года	3 057	2 534	83 417	-	89 008
На 30 июня 2017 г.					
Долгосрочная часть	-	-	2 222 207	-	2 222 207
Краткосрочная часть	19 569	925 917	2 606 883	-	3 552 369
	19 569	925 917	4 829 090	-	5 774 576

Сравнительная информация за 2016 год:

	Резерв по судебным искам	Резерв по отпускам	Резерв под гарантийные обязательства	Резерв по инвестицион- ному проекту	Итого
На 1 января 2016 г.					
Краткосрочная часть	3 287 301	787 383	5 506 429	190 563	9 771 676
	3 287 301	787 383	5 506 429	190 563	9 771 676
Отчисления в течение года	15 423	150 052	45 804	-	211 279
Выбытие компаний	-	(14 052)	-	-	(14 052)
Изменение в оценке резерва	-	-	(367 824)	-	(367 824)
Увеличение дисконтированной стоимости	-	-	(413 420)	-	(413 420)
Использовано	(3 286 212)	-	(25 316)	(190 563)	(3 502 091)
На 31 декабря 2016 г.					
Краткосрочная часть	16 512	923 383	2 549 239	-	3 489 134
Долгосрочная часть	-	-	2 196 434	-	2 196 434
	16 512	923 383	4 745 673	-	5 685 568

17. Заемные средства

	на 30 июня 2017	на 31 декабря 2016
<i>Кредиты и займы долгосрочные</i>		
Банковские кредиты	7 961 080	7 211 214
Векселя	-	-
Проценты к уплате	-	-
Итого долгосрочные заемные средства	7 961 080	7 211 214
<i>Краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных обязательств</i>		
Банковские кредиты	5 820 695	5 526 467
Проценты к уплате	6 626	9 071
Итого краткосрочные заемные средства и текущая часть обязательств по долгосрочным займам	5 827 321	5 535 538

Группа не применяет учет хеджирования и не хеджировало свои риски по обязательствам в иностранной валюте или риски изменения процентных ставок.

Справедливая стоимость кредитов и займов совпадает с их балансовой стоимостью.

18. Кредиторская задолженность

	На 30 июня 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Торговая кредиторская задолженность	1 354 814	1 664 095
Расчеты по налогам (кроме налога на прибыль)	446 117	489 833
Обязательства по оплате труда	419 975	399 608
Прочая кредиторская задолженность	345 736	216 840
Расчеты с дольщиками	1 165 074	977 266
Прочие расчеты с персоналом	4 894	4 421
Задолженность по дивидендам	2	2
	3 736 612	3 752 063

19. Условные обязательства

Судебные процессы

Время от времени в ходе текущей деятельности в судебные органы поступают иски в отношении Группы. На дату подготовки настоящей консолидированной отчетности к Группе подан ряд исковых заявлений от АО "Меркурий", связанных с нарушением сроков исполнения обязательств по контрактам со стороны Группы. Общая сумма предъявленной неустойки составляет 3 948 тысяч рублей. Судопроизводство по данным искам начато в 2017 году. По оценке Группы, прогноз об исходе дела в пользу Группы неблагоприятный, поэтому был начислен резерв на покрытие убытков по данным разбирательствам в консолидированной финансовой отчетности.